HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 551/BC-HĐND Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn

vay lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài năm 2023

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân

dân tỉnh kết quả thẩm tra Tờ trình số 448/TTr-UBND ngày 13/10/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh và Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay

lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài năm 2023 như sau:

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết và thẩm quyền ban hành

Kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài 257.600

triệu đồng (vay để bù đắp bội chi) năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh phân

bổ cho các Chủ đầu tư tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về

phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023. Trên cơ sở rà

soát nhu cầu, khả năng triển khai thực hiện, cũng như đảm bảo tỷ lệ vay lại của

các dự án theo hợp đồng, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn ODA, vay

ưu đãi nước ngoài năm 2023 là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định tại

điểm c, khoản 71 Điều 67 Luật Đầu tư công năm 2019.

2. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Qua tổ chức làm việc, thảo luận với cơ quan soạn thảo và ý kiến các sở,

ban, ngành liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với nội dung của dự

thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn ODA, vay

ưu đãi nước ngoài năm 2023.

Đây là nguồn vay để bù đắp bội chi, một trong các nguồn vốn đầu tư ngân

sách địa phương năm 2023; vì vậy, đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tích

hợp nội dung này vào trong nội dung điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công vốn

1 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương

trong các trường hợp sau đây: c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch

hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.

2

ngân sách địa phương năm 2023 theo đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ

trình số 452/TTr-UBND ngày 17/10/2023.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về Tờ trình và

dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn ODA,

vay ưu đãi nước ngoài năm 2023; kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 16;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ4.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

    Nguyễn Thị Thuý Nga

		2023-10-19T16:28:05+0700

		2023-10-19T16:31:17+0700